



2024年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（連結）

2023年8月4日

上場会社名 サンメッセ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7883 URL <https://www.sunmesse.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長社長執行役員 (氏名) 田中 尚一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 千代 耕司 TEL 0584-81-9111

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,227	0.5	138	236.3	201	107.5	125	58.9
2023年3月期第1四半期	4,205	3.0	41	△74.1	97	△54.3	79	△38.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 655百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 △213百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	8.13	—
2023年3月期第1四半期	5.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	19,769	11,596	58.2
2023年3月期	19,551	11,002	55.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 11,508百万円 2023年3月期 10,916百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	3.00	—	4.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,010	△0.4	12	25.8	83	△2.6	53	△45.8	3.43
通期	17,025	△0.7	187	△22.2	323	△18.7	200	△38.8	12.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 - ② ①以外の会計方針の変更： 無
 - ③ 会計上の見積りの変更： 無
 - ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	17,825,050 株	2023年3月期	17,825,050 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,328,162 株	2023年3月期	2,328,162 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	15,496,888 株	2023年3月期1Q	15,496,888 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行もあり、社会経済活動は徐々に正常化に向かい景気は緩やかに回復しています。一方、国内外での金融政策の違いに伴う円安の進行や、長期化するウクライナ情勢を背景とした原材料・エネルギー価格の高騰に伴う物価上昇等のリスクは依然として高く、先行き不透明な状況が続いております。

印刷業界におきましては、情報媒体のデジタルシフトによるペーパーメディアの需要減少や競争の激化、価格の低迷という構図が長期にわたり継続していることに加え、エネルギー価格や原材料価格の高騰等により厳しい経営環境が続いております。

このような環境下にあつて当社グループは、2025年に向けた90周年スローガン「Challenge for Change 2025 ～変革への挑戦～」のフェーズ2となるメインテーマとして前年度より「One Sun Messe」を掲げ、更なる事業成長と企業価値向上を実現できるよう努めております。なお、今年度の基本戦略のテーマを『変わる、変える。』として、稼ぐ会社になるための具体的な施策を推進してまいります。また、地球環境ならびに社会の持続的発展と、グループ全体の持続的成長を両立していくためのサステナビリティ経営につきましても、企業として具体的な取り組みを継続して推し進めてまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は42億27百万円（前年同期比0.5%増）、営業利益は1億38百万円（前年同期比236.3%増）、経常利益は2億1百万円（前年同期比107.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億25百万円（前年同期比58.9%増）となりました。

セグメントの経営成績を示すと、次のとおりであります。

①印刷事業

一般商業印刷物の売上高は、カタログなどの増加により32億7百万円（前年同期比6.3%増）となりました。また、包装印刷物の売上高は、パッケージなどの減少により6億29百万円（前年同期比5.8%減）、出版印刷物の売上高は2億78百万円（前年同期比8.5%減）、合計売上高は41億15百万円（前年同期比3.1%増）となり、営業利益は1億33百万円（前年同期比950.4%増）となりました。

②イベント事業

イベント事業につきましては、イベントそのものは例年より比較的多かったものの、前期に増注となったコロナ関連事業が今期に終了したこと等の影響により売上高は1億12百万円（前年同期比47.7%減）となり、営業利益は4百万円（前年同期比85.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて86百万円減少して70億55百万円となりました。これは、現金及び預金が7億79百万円、電子記録債権が1億48百万円それぞれ増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が10億4百万円減少したこと等が主な要因であります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて3億4百万円増加して127億13百万円となりました。これは、機械装置及び運搬具が87百万円、繰延税金資産が2億93百万円それぞれ減少しましたが、投資有価証券が7億10百万円増加したこと等が主な要因であります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて4億9百万円減少して49億13百万円となりました。これは、電子記録債務が1億4百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が2億55百万円、賞与引当金が2億42百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて33百万円増加して32億59百万円となりました。これは、長期借入金が25百万円増加したこと等が主な要因であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて5億94百万円増加して115億96百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が5億29百万円増加したこと等が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、前回公表（2023年5月12日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,966,612	2,746,606
受取手形、売掛金及び契約資産	3,719,464	2,715,244
電子記録債権	671,793	820,313
商品及び製品	91,778	104,569
仕掛品	464,571	400,690
原材料及び貯蔵品	125,871	169,694
その他	112,409	101,711
貸倒引当金	△9,984	△3,151
流動資産合計	7,142,516	7,055,678
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,436,402	2,416,925
機械装置及び運搬具（純額）	2,047,517	1,959,547
土地	3,283,192	3,283,192
建設仮勘定	96,525	96,525
その他（純額）	102,225	102,804
有形固定資産合計	7,965,863	7,858,994
無形固定資産		
その他	70,406	66,152
無形固定資産合計	70,406	66,152
投資その他の資産		
投資有価証券	3,650,196	4,360,897
繰延税金資産	479,096	185,812
その他	264,096	275,735
貸倒引当金	△21,062	△34,103
投資その他の資産合計	4,372,326	4,788,342
固定資産合計	12,408,596	12,713,489
資産合計	19,551,112	19,769,168

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,902,095	1,646,280
電子記録債務	305,096	409,536
短期借入金	1,530,000	1,530,000
1年内返済予定の長期借入金	59,517	3,748
未払法人税等	60,327	17,036
賞与引当金	449,165	206,254
その他	1,016,252	1,100,316
流動負債合計	5,322,454	4,913,173
固定負債		
社債	100,000	100,000
長期借入金	60,683	86,252
役員退職慰労引当金	226,908	229,417
退職給付に係る負債	2,826,555	2,832,784
その他	12,312	11,254
固定負債合計	3,226,458	3,259,707
負債合計	8,548,913	8,172,880
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,049,534
利益剰余金	8,286,597	8,351,307
自己株式	△1,162,491	△1,162,491
株主資本合計	9,409,755	9,474,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,422,476	1,952,441
為替換算調整勘定	10,137	11,925
退職給付に係る調整累計額	74,376	69,289
その他の包括利益累計額合計	1,506,991	2,033,657
非支配株主持分	85,453	88,165
純資産合計	11,002,199	11,596,287
負債純資産合計	19,551,112	19,769,168

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	4,205,723	4,227,458
売上原価	3,359,259	3,286,896
売上総利益	846,463	940,562
販売費及び一般管理費	805,388	802,428
営業利益	41,075	138,133
営業外収益		
受取利息	29	401
受取配当金	44,858	49,342
不動産賃貸料	16,660	16,221
その他	2,235	3,434
営業外収益合計	63,784	69,400
営業外費用		
支払利息	2,212	2,082
不動産賃貸費用	4,294	4,191
投資有価証券評価損	1,350	-
その他	0	11
営業外費用合計	7,857	6,286
経常利益	97,001	201,247
特別利益		
固定資産売却益	23,113	4
投資有価証券売却益	-	311
その他	3,103	-
特別利益合計	26,216	315
特別損失		
固定資産売却損	105	-
固定資産廃棄損	36	182
特別損失合計	141	182
税金等調整前四半期純利益	123,076	201,380
法人税、住民税及び事業税	7,049	3,406
法人税等調整額	38,260	70,949
法人税等合計	45,309	74,355
四半期純利益	77,766	127,025
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△1,474	1,111
親会社株主に帰属する四半期純利益	79,241	125,914

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	77,766	127,025
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△300,600	529,964
為替換算調整勘定	11,294	3,804
退職給付に係る調整額	△1,817	△5,086
その他の包括利益合計	△291,123	528,681
四半期包括利益	△213,356	655,707
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△217,868	652,579
非支配株主に係る四半期包括利益	4,511	3,127

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。